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N Á V R H

habilitačnej komisie na menovanie PaedDr. Márie Zahatňanskej, PhD.

za docentku v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pedagogika

___________________________________________________________________________

PaedDr. Mária Zahatňanská, PhD., odborná asistentka na Katedre pedagogiky

Ústavu pedagogiky, andragogiky a psychológie Fakulty humanitných a prírodných vied

Prešovskej univerzity v Prešove, požiadala 18. januára 2022 dekana a predsedu Vedeckej rady

Pedagogickej fakulty UKF v Nitre, doc. PaedDr. Gábora Pintesa, PhD., o začatie

habilitačného konania v odbore habilitačného konania a inauguračného konania pedagogika.

Dekan PF UKF na základe preverenia všetkých požiadaviek žiadateľky, podľa Vyhlášky

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o

postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent

a profesor z 22. júla 2019 v znení neskorších predpisov a v súlade so Zákonom č. 131/2002 Z.

z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

(Zákon č. 455/2012 Z. z.), navrhol Vedeckej rade PF UKF na zasadnutí vedeckej rady

27. januára 2022 v súlade s vyššie citovanou vyhláškou a zákonom a Vedecká rada PF UKF

schválila:

habilitačnú komisiu:

predseda

prof. PhDr. Gabriela PETROVÁ, CSc. – Pedagogická fakulta, Univerzita Konštantína

Filozofa v Nitre,

členovia

prof. Ing. Jana BURGEROVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove,

prof. PaedDr. Ján DANEK, CSc. – Filozofická fakulta, Univerzita sv. Cyrila a Metoda

v Trnave,

oponentov habilitačnej práce:

prof. PhDr. Erich PETLÁK, CSc. – Pedagogická fakulta, Katolícka univerzita

v Ružomberku,

Dr. h. c. prof. PhDr. Miron ZELINA, DrSc. – Vysoká škola DTI v Dubnici nad

Váhom,

doc. PaedDr. Alica PETRASOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove.

Habilitačná komisia v zmysle vyššie citovanej vyhlášky a zákona prostredníctvom

návrhu stanoviska komisie konštatovala, že PaedDr. Mária Zahatňanská, PhD. spĺňa kritériá

v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení

neskorších predpisov, Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.) a v súlade

s Kritériami pre habilitačné konanie na PF UKF v Nitre zo dňa 14. apríla 2016. Na základe

troch kladných posudkov habilitačnej práce na tému „Tvorivosť v práci učiteľa“

a schválenej témy habilitačnej prednášky „Aktuálne trendy v príprave budúcich učiteľov“,

sa na Pedagogickej fakulte UKF v Nitre uskutočnila 12. mája 2022 o 12.30 hod. verejná

habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce s možnosťou vzdialeného pripojenia.
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Členka habilitačnej komisie prof. Ing. Jana Burgerová, PhD. a oponentka habilitačnej práce

doc. PaedDr. Alica Petrasová, PhD. boli prítomní online.

Oznámenie o habilitačnej prednáške a obhajobe habilitačnej práce bolo v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov

(§ 1 ods. 14 a § 3) uverejnené na webovom sídle UKF v Nitre, webovom sídle určenom

ministerstvom školstva a 22. apríla 2022 v Denníku SME.

Základná pedagogická a vedecká charakteristika uchádzačky

PaedDr. Mária Zahatňanská, PhD., sa narodila v roku 1963 v Prešove.

Na Pedagogickej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Prešove ukončila v roku 1988

magisterské štúdium v odbore Pedagogika so zameraním na predškolskú výchovu, ktoré si

v roku 1996 doplnila o rozširujúce štúdium Učiteľstva pre I. stupeň ZŠ. V odbore Učiteľstvo

všeobecnovzdelávacích predmetov v zameraní na pedagogiku úspešne absolvovala v roku

2000 rigorózne štúdium na Fakulte humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity

v Prešove a v roku 2007 získala na Pedagogickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave

titul PhD. v rámci doktorandského štúdia v odbore Pedagogika.

Od roku 2001 pôsobí Dr. Zahatňanská na Katedre pedagogiky Ústavu pedagogiky,

andragogiky a psychológie Fakulty humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity

v Prešove. Realizuje prednášky a semináre v bakalárskom a magisterskom študijnom

programe Učiteľstvo akademických predmetov – Pedagogika v kombinácii; spoločensko-

vedný a pedagogicko-psychologický základ; v externých formách štúdia Vychovávateľstvo,

Sociálna pedagogika, Doplnkové pedagogické štúdium. Do študijného programu Učiteľstvo

akademických predmetov – Pedagogika v kombinácii v dennej forme štúdia zaviedla

predmety Dramatická výchova a Porovnávacia pedagogika, do študijného programu

Vychovávateľstvo v externej forme štúdia zaviedla predmet Metodika záujmovej činnosti

literárno-dramatickej. Je školiteľkou a oponentkou bakalárskych, diplomových, rigoróznych

a atestačných prác. Zabezpečuje exkurzie a odborné praxe študentov, konzultácie pre

študentov, tvorbu študijných materiálov. Podieľa sa na výskumnej a vývojovej činnosti

pracoviska a zverejňovaní jej výsledkov v časopisoch, na vedeckých a odborných

podujatiach. Aktívne sa zúčastňuje na detskej univerzite – magisterček.

Publikačná činnosť Dr. Zahatňanskej reflektuje výsledky jej výskumov a odbornej

činnosti, ktorá je rozdelená do niekoľkých oblastí:

a) oblasť výučby modernými, tvorivými, aktivizujúcimi metódami a prostriedkami;

uplatňovanie najnovších prístupov a stratégií vo výučbe a pregraduálnej príprave budúcich

učiteľov; aplikácia dramatickej výchovy a jej prvkov do vyučovacieho procesu,

b) oblasť venovaná problémovému správaniu sa žiakov, identifikácii problémov v súčasnej

škole, ich príčinám; charakteristike problémov súvisiacich so správaním sa žiakov; hľadaniu

a navrhovaniu možností ich minimalizácie; spolupráci s inštitúciami, odborníkmi a rodinou,

c) oblasť vzdelávania žiakov z marginalizovaných komunít, žiakov so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami; významu rodiny pre utváranie hodnôt žiaka a vzťahu k učeniu.

Je autorkou 1 vedeckej monografie, 2 vysokoškolských učebníc, 2 skrípt a učebných

textov, 16 vedeckých a odborných štúdií (z toho 3 v indexovaných časopisoch) a autorkou 82

ďalších vedeckých a odborných prác. Na jej publikačnú činnosť je zaevidovaných 129

ohlasov, z toho 5 v databázach ISI WOK a Scopus a 36 v zahraničí.

Ako spoluriešiteľka participovala na dvoch medzinárodných výskumných

a vzdelávacích projektoch a desiatich celoštátnych projektoch, z čoho 2 krát v pozícii

zástupcu vedúceho riešiteľa a 2 krát v pozícii lektora vzdelávacích aktivít. Absolvovala

4 študijno-prednáškové stáže na zahraničných vysokých školách v Poľsku, Japonsku
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a Taliansku a 4 študijno-prednáškové pobyty v rámci programu Erasmus+ na univerzitách

v Poľsku.

Okrem uvedenej pedagogickej činnosti je školiteľkou bakalárskych a diplomových

prác, členkou komisií pre štátne a prijímacie skúšky na všetkých troch stupňoch štúdia,

členkou komisií pre rigorózne skúšky, posudzovateľkou odborných prác, rigoróznych prác,


[…]


na základe potrieb študijných programov, zaviedla tri nové vyučovacie predmety do učebného

plánu – Dramatická výchova, Porovnávacia pedagogika a Metodika záujmovej literárno–

dramatickej činnosti. Viedla 71 bakalárskych a 30 diplomových prác, bola a je členkou

komisií pre štátne skúšky, rigorózne skúšky a komisií pre obhajoby dizertačných prác.

Aktívnu pedagogickú, vedecko-výskumnú a publikačnú činnosť rozšírila aj o vlastný

osobnostný i odborný rast v oblasti inovačného vzdelávania, anglického jazyka, psycho-

didaktických kompetencií a ďalších.

Poznatky, skúsenosti a prezentáciu vlastnej odbornosti si rozšírila a realizovala

na zahraničných univerzitách v rámci prednáškových pobytov a stáži (Poľsko, Japonsko,

Taliansko). PaedDr. Mária Zahatňanská, PhD. vykazuje bohatú recenznú, redakčnú

a zostavovateľskú činnosť, vrátane členstva v organizačných výboroch vedeckých konferencií

a redakčnej rady časopisu, je posudzovateľkou odborných publikácií, rigoróznych prác

a dizertačných prác, ako aj členkou ďalších odborných rád a komisií.

Na základe vyššie uvedeného komisia navrhuje umožniť habilitačné konanie

pred Vedeckou radou PF UKF v Nitre.

Habilitačná komisia zároveň konštatovala, že habilitantka podľa § 76 ods. 6, písm. a),

b) a c) Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov spĺňa tiež

nasledovné podmienky: vedecky a pedagogicky pôsobí v danom študijnom odbore

na vysokej škole, svojimi vedeckými prácami vytvoril v danom študijnom odbore ucelené

vedecké dielo a je v danom študijnom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou v odborných

kruhoch.

Hodnotenie habilitačnej prednášky

Habilitačná prednáška PaedDr. Márie Zahatňanskej, PhD. s názvom „Aktuálne

trendy v príprave budúcich učiteľov“ prednesená pred Vedeckou radou PF UKF v Nitre sa

vyznačovala:

- jednoznačne definovaným cieľom, ktorý prednášajúca bližšie rozviedla a upresnila

v stanovenom časovom limite,

- prednášku charakterizoval vecný prejav a vyjadrovanie prednášajúcej so správnym

používaním odbornej terminológie,

- uplatnená štruktúra vo vzťahu k previazanosti jednotlivých častí poukázala

a zvýraznila schopnosť habilitantky pripraviť a predniesť odbornú tému na vysokej

pedagogickej a odbornej úrovni.
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Prednáška prítomných členov vedeckej rady zaujala, čoho vyjadrením bola aj obsažná

diskusia na prednesenú tému. V prednáške habilitantka potvrdila svoju pedagogickú

a odbornú vyspelosť vysokoškolského učiteľa.

Hodnotenie obhajoby habilitačnej práce

Počas habilitačnej rozpravy boli na habilitantku PaedDr. Máriu Zahatňanskú, PhD.

vznesené nasledovné otázky:

1. prof. PhDr. Viera Kurincová, CSc. – v budúcej publikačnej činnosti venovať viac

pozornosti pojmu „globálny učiteľ“ a kompetenciám globálneho učiteľa.

2. doc. PaedDr. Gábor Pintes, PhD. – čo považujete za indikátory atraktívnosti smeru /

študijného programu vzdelávania? (To dá rozum). Stotožňujete sa s týmto názorom?

3. prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. – ako nový vysokoškolský zákon zmení kvalitu

prípravy učiteľov?

4. prof. Ing. Jana Burgerová, PhD. – habilitantka uviedla vo svojom prejave, že covid

digitálne kompetencie zvýšil, nesúhlasí s touto dedukciou, nakoľko študenti problémy

v rámci IKT nevedia riešiť stále, chýbajú im zručnosti v tejto oblasti.

5. RNDr. Štefan Koco, PhD. – poďakoval v mene vedenia PF PU v Prešove za

umožnenie habilitačného konania a vyjadril podporné stanovisko k habilitačnému

konaniu Dr. Zahatňanskej. Profilácia a kariérny rast Dr. Zahatňanskej pomôže zvýšiť

kvalitu smerovania fakulty v oblasti pedagogickej, vedecko-výskumnej a v oblasti

vzájomnej spolupráci medzi PF UKF a PF PU.

V diskusii k pripomienkam oponentov habilitačnej práce s názvom „Tvorivosť

v práci učiteľa“, ako aj v odpovediach na otázky prítomných členov vedeckej rady

habilitantka preukázala schopnosť odborne komunikovať, presne a jednoznačne sa vyjadrovať

a zaujímať stanoviská so znalosťou problematiky. Členovia komisie ocenili najmä vecnosť,

logickosť a odbornosť odpovedí habilitantky a široký medzinárodný prehľad.

Záver

Habilitačná komisia vychádzajúc z kladného hodnotenia habilitačnej prednášky,

kladného hodnotenia habilitačnej práce a jej obhajoby a na základe výsledku tajného

hlasovania o d p o r ú č a Vedeckej rade PF UKF v Nitre schváliť návrh na menovanie

PaedDr. Márie Zahatňanskej, PhD. za docentku v odbore habilitačného konania

a inauguračného konania pedagogika.

Podpisy členov habilitačnej komisie*:

predsedníčka

prof. PhDr. Gabriela PETROVÁ, CSc. v.r.

členovia

prof. Ing. Jana BURGEROVÁ, PhD. online

prof. PaedDr. Ján DANEK, CSc. v.r.

V Nitre 12. mája 2022

Poznámka: *členovia komisie prítomní prostredníctvom vzdialeného prístupu sú označení „online“