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Prof. PhDr. Erich Petlák, CSc., Katedra pedagogiky a špeciálnej pedagogiky,

Pedagogická fakulta, Katolícka univerzita, Ružomberok

O p o n e n t s k ý p o s u d o k

na habilitačnú prácu PaedDr. Márie Zahatňanskej, PhD.: „Tvorivosť v práci učiteľa.“

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na základe Menovacieho dekrétu zo dňa 7. 2. 2022, Č. j.: PF-OVV-2022/9-3:101100

podpísaného dekanom PF UKF doc. PaedDr. G. Pintes, PhD., v Nitre som vypracoval ďalej

uvedený oponentský posudok. Posudok je štruktúrovaný podľa jednotlivých oblastí v zmysle

odporúčaní PF UKF v Nitre.

Aktuálnosť zvolenej témy. Pri prečítaní témy habilitačnej práce určite nie je potrebné

osobitné zamýšľanie sa nad tým či je alebo nie je aktuálna. Určite nebudem ďaleko od pravdy,

keď napíšem, že tvorivosť – či už celkovo k edukácii, k učiteľovi alebo žiakovi – je

takpovediac centrom rôznych úvah o škole a edukácii. Netreba pripomínať viaceré štúdie

a výskumy, ktoré konštatujú, že tvorivosť, žiaľ, nie je v našich školách úplnou

samozrejmosťou /vedome neuvádzam, napr. výsledky PISA/. V zmysle načrtnutého

jednoznačne konštatujem, že habilitačná práca je svojim zameraním aktuálna.

Posúdenie empirickej časti práce vrátane formulácie cieľa. V zmysle štruktúry sa

teraz zmienim k empirickej časti práce – s. 80 – 119. V tejto súvislosti považujem za potrebné

uviesť, že podľa názvu práce „Tvorivosť v práci učiteľa“ čitateľ očakáva, napr. opis metód

tvorivosti, ich využívanie v edukácii atď. Autorka sa však vo svojej empirickej časti zamerala

na viaceé sebareflexívne ponímanie tvorivosti učiteľmi – čo si myslia o vlastnej tvorivosti, či

a aké školenia absolvovali k tvorivosti, či vedia identifikovať vlastné problémy s tvorivosťou,

či sú pripravení na uplatňovanie tvorivosti, či si myslia, že sú tvoriví a pod.. Z uvedených

cieľov vychádzajú aj štyri hypotézy:

H 1: predpokladáme, že vedomosti učiteľov o tvorivosti budú nedostatočné vzhľadom na

možnosti ich uplatnenia v edukačnej praxi;

H 2: predpokladáme, že nebudú rozdiely v dysfunkčnom chápaní tvorivosti medzi

mladšími a staršími učiteľmi;

H 3: predpokladáme, že učitelia prejavia vo vysokej miere (80% a viac) záujem o

zvyšovanie svojej tvorivosti;

H 4: predpokladáme, že najviac prekážok v tvorivej práci budú respondenti lokalizovať

do externality.

Zamyslenie sa nad formulovaním cieľov a následne hypotéz uvediem, že práca by si

zasluhovala celkom iný názov. To je aj moja prvá otázka na habilitantku: Ako by zmenila -

upravila názov svojej práce?

Odhliadnuc od tejto poznámky uvediem, že autorka svojou empirickou časťou preukázala

schopnosť tvorivo výskumne pracovať. Podarilo sa jej zistiť viacej zaujímavých názorov.

Napr. väčšia tvorivosť žien v tvorivosti, nie veľké rozdiely v tvorivosti podľa dĺžky praxe,

rozdiel medzi vedomosťami začínajúcich učiteľov a učiteľov s dlhšou praxou v prospech

tvorivosti, väčšina učiteľov sa považuje za tvorivých, učitelia chcú učiť tvorivejšie, záujem
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učiteľov, najmä žien o vzdelávanie sa v oblasti tvorivosti, uvedenie príčin, resp. prekážok

v rozvoji tvorivosti v reálnom edukačnom procese – ide o výsledky zamerané na názory

učiteľov na tvorivosť z jednotlivých aspektov – potreba tvorivosti, potreba vzdelávania sa,

prekážky tvorivosti.

Ďalšia časť jej empirického skúmania bola zameraná na zisťovanie indexu kreatívnej

percepcie CPI - Creative Perception Index a použila aj List adjektív osobnosti - ACL -

Adjectiv Check List. Týmto skúmaním autorka dospela k viacerým zaujímavým zisteniam.

Viaceré z nich sú akoby protikladom toho ako ukázala vlastná sebareflexia. Napr. muži sú

tvorivejší ako ženy, najtvorivejšou skupinou sú učitelia s praxou do 5 rokov, syndr´m

vyhorenia sa objavuje po 20 rokoch praxe, učitelia stredných škôl sú tvorivejší ako učitelia

základných škôl, porovnanie ukázalo, že učitelia s prvkami tvorivosti prejavili vyšší záujem o

vzdelávanie v tvorivosti ako učitelia netvoriví atď.

K empirickej časti poznamenám, že metodologicky je na požadovanej úrovni, dáva

odpoveď na to čo si habilitantka stanovila. Interpretovanie zisteného je na primeranej úrovni,

pravda, niektoré zistenia by si zasluhovali podrobnejší rozbor. Čitateľ však získa pohľad na

vnímanie realizáciu a aj viaceré problémové aspekty očami učiteľov jednotlivých stupňov

škôl.

Analýza, rozsah a úroveň dosiahnutých výsledkov. Touto časťou posudku nadväzujem

na predchádzajúci bod a konštatujem: analýza, rozsah a úroveň dosiahnutých

a interpretovaných výsledkov sú v súlade s tým čo si predsavzala autorka v empirickej časti.

Nezdráham sa vyjadriť, že vo viacerých oblastiach sú zaujímavé a podnetné aj pre

vzdelávanie budúcich učiteľov a učiteľov v ďalšom vzdelávaní. To na jednej strane, avšak na

druhej strane, pripomínam a dávam na zamyslenie nasledovné /a to môže byť aj predmetom

rozpravy v rámci obhajoby/:

- z výskumu uvedeného v habilitačnej práci viaceré pohľady nevyznievajú nejako

negatívne alebo problémovo, realita je však niekedy kritickejšia, ba aj dosť kritická, neraz sa

konštatuje, nedostatočná úroveň pripravenosti učiteľov na realizáciu tvorivosti, ale aj jej

absencia v edukácii,

- naozaj je autorka toho názoru, že v tvorivosti učiteľov platí „priama úmera“ /EP/

medzi množstvom počtom školení, kurzov a rozvojom tvorivosti v edukácii? /H1, H3/,

- porovnávanie tvorivosti u žien a mužov – nesúvisí tento aspekt aj s feminizáciou

školstva?,

- na str. 89 autorka píše o vysokej úrovni vedomostí začínajúcich učiteľov, na str. 111

konštatuje, resp. píše o najslabších vedomostiach učiteľov s praxou do 5 rokov – viem čo

autorka chcela vyjadriť, ale treba to presne a jasne vymedziť, naštylizovať /vedomosti –

versus prax H2/.

Uvedené je výber z mojich pohľadov na oblasť skúmania, resp. jeho interpretácie.

Kladiem sebe a habilitantke dávam otázky na zamyslenie či namiesto toho čo skúmala sa

nezamýšľala, napr. nad tým prečo je v školách málo tvorivosti /namiesto čo si myslia o svojej

tvorivosti/, či školenia a kurzy tvorivosti „oslovujú a najmä čím“ účastníkov kurzov a školení

/namiesto zisťovania či ich absolvovali/ a pod. Týmito poznámkami neznižujem snahu o

vysvetlenie viacerých aspektov viažucich sa k tvorivosti. Na druhej strane však poznamenám,
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vyššie načrtnutým by sme zistili viacej a viacej pomohli aj edukačnej praxi. Zistené výsledky

by umožnili aj ďalšiu a konkrétnejšiu formuláciu niektorých odporúčaní, uvedených na str.

116 – 118.

Krátko poznamenám, že viaceré konštatovania autorky by si zasluhovali viac analýzy.

Uvediem len jeden príklad. Na str. 74 autorka píše: „Učitelia s praxou nad 25 rokov

najčastejšie uvádzali, že v rozvíjaní tvorivosti na vyučovacích hodinách im bráni nízke

odmeňovanie za ich tvorivú prácu a ak používajú metódy pre rozvíjanie tvorivosti žiakov,

stretávajú sa často s problémami zo strany žiakov i vedenia školy, čo uviedlo až 50%

respondentov.“ Pýtam sa autorky je to naozaj tak? Skutočne uplatňovanie tvorivosti v práci

učiteľa je závislé od odmien? Je teda naozaj vzťah medzi odmenou a metodikou práce

učiteľa? Tiež zistenie, že 50 % učiteľov sa vyjadruje o tom, že vedenie školy im spôsobuje

problémy – je mimoriadne „kruté“ a zasluhovalo by si naozaj podrobnejšiu analýzu

a následne aj zodpovedajúcich odporúčaní. Najmä ak to dáme do vzťahu s konštatovaním –

H4 – internalita versus externalita.

V tomto bode sa v krátkosti zmienim o kapitole 1. Považujem za správne, že autorka sa

nezahĺbila do témy práce „in medias res“, ale akcentuje viaceré stránky učiteľa /najmä

podkapitola 1.1/. Na druhej strane mi štúdium kapitoly pripadá akoby sa v nej stratil vzťah

učiteľ a tvorivosť. Napr. učiteľská profesia, typológie učiteľov ostali bez akéhosi

akcentovania, resp. vysvetlenia vo vzťahu k tvorivosti.

Výsledky habilitačnej práce a jej prínosy pre vedu a prax. Hoci som vyššie v posudku

uviedol niektoré moje poznámky na isté časti práce, neznamená to, že habilitačnú prácu

„zatracujem“. Tvorivosť v edukácii je oblasť, ktorej sa naša pedagogická teória a prax venuje

už veľa rokov, žiaľ, nedarí sa nám ju v reálnej edukačnej práci „povýšiť na takú úroveň“,

ktorá by garantovala lepšie edukačné výsledky žiakov. Ak mám vyjadriť v čom vníma prínos

tejto habilitačnej práce potom uvediem: autorka vníma tvorivosť ako istú skutočnosť, ktorá sa

prejavuje nielen v konkrétnych metódach a formách práce učiteľa. ale aj v jeho celkovej

osobnosti a v mnohých komponetoch pôsobiacich na jeho prácu. Tomuto sa venuje v 1. a 2.

kapitole svojej habilitačnej práce, aj keď, a to som uviedol vyššie, niektoré aspekty mohli byť

akosi viac prepojené so zámerom práce.

Prínos vnímam aj v tom, že habilitantka výskumom zistila mnohé postoje

sebareflexívnych prístupov učiteľov k tvorivosti. Bez kritického podtextu poznamenám, že zo

zistených výsledkov mohla viac vyťažiť pre kvalitatívnu analýzu. Zastávam však názor, že

habilitačná práca spĺňa požiadavky a prináša viacej podnetov pre rozvíjanie prístupov

k rozvíjaniu tvorivosti učiteľov.

Formálna úroveň práce. Habilitačná práca je na výbornej formálnej úrovni , bez

nedostatkov.

Vyjadrenie oponenta k overeniu miery originality habilitačnej práce. Protokol

„Miera kontroly originality“ vykazuje údaj 60.95 %. Na základe zistených informácii

o uvedenom výsledku považujem za potrebné uviesť, že uvedené % je vysoké z dôvodu istých

technických aspektov. Práca bola predložená už v minulom roku, ale z viacerýhc príčin bola

„stiahnutá z habilitačného procesu“. Po odstránení nedostatkov bola opätovne vložená do
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systému. Z uvedeného dôvodu je vysoké %, avšak v zásade ide o práce samotnej autorky.

Uvedené % nemá vplyv na moje celkové hodnotenie a vnímanie práce.

Pripomienky a otázky k obhajobe.

- Myslí si autorka, že práci by prospela zmena – úprava názvu práce?

- V 1. kapitole autorka uvádza viaceré požiadavky na učiteľa, typológie a kompetencie –

ak by mala vybrať, ktorú typológiu a kompetenciu považuje za vhodnú pre rozvoj tvorivosti

žiakov?

- Neuvažovala autorka nad tým, že niektoré jej zistenia by si zasluhovali naozaj hlbšiu

analýzu, vysvetlenie, zdôvodnenie?

- Ako si autorka predstavuje teoretickú databázu prepojenia taxonómií /str. 116/.

- Čo zo svojich skúmaní považuje autorka za zásadné zistenie vo vzťahu k edukácii a

tvorivosti a čo z toho vyplýva pre prax v školách? Predpokladám „hlbší“ pohľad – nie

všeobecné konštatovania – „treba zvýšiť...“, „treba sa zamerať...“ a pod. Ale naozaj

zamyslenie sa – čo v tejto sfére potrebuje naše školstvo a učitelia.

Záverečné hodnotenie habilitačnej práce. PaedDr. Mária Zahatňanská, PhD.,

predložila habilitačnú prácu, ktorá je svojim zameraním skutočne aktuálna – to som uviedol aj

v úvode posudku. Z bohatej palety aspektov viažucich sa k tejto téme si vybrala a zamerala sa

najmä na sebareflexívne vnímanie tvorivosti v radoch učiteľov. Jej výber akceptujem. To, že

problematiku tvorivosti v edukácii ovláda a doceňuje v nej osobnosť učiteľa v práci

preukázala. V mojom posudku som uviedol aj niektoré aspekty, ktoré by si v práci žiadali

bližší opis, hľadanie a vysvetlenie vzťahov medzi činiteľmi a aj podrobnejšie vysvetlenie.

Dodávam však, že moje námety a odporúčania nemajú taký charakter, ktorými by som

znižoval celkovú úroveň práce.

Celkový záver: Na základe vyššie uvedeného zaujímam jednoznačné stanovisko -

habilitačnú prácu PaedDr. Mária Zahatňanská PhD., „Tvorivosť v práci učiteľa“

O D P O R Ú Č A M k obhajobe.

V Ružomberku 21. marca 2022

prof. PhDr. Erich Petlák, CSc., v.r.